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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „Fe j é r m e g y e i  N a p ló "  a vol-is institutam ad cat -r 

probamuslibenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására „ F e jé r m e g y e i  N a p ló "  
XIII. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

licarum partiun ■ proposita promovenda, id eauidem 
cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési á rak :
I évre 12 Kor., ' |2  évre 6 kor, >|4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-istváfl té r I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékbm.

M i m i m i k r  i k.
Vajúdnak a hegyek és apró egerek 

születnek.
Ezt a közmondást nem azért említjük, 

mintha az egerek jelentőségét a természet 
háztartásában kisebbíteni akarnók. Ó az 
egérhad nagyhatalom A mit a munkás ke
zek verejték-facsaró forró nyár idején 
összegyűjtöttek, azt egy egércsalád szá
mos tagjaival egy sötét tél oltalma alatt 
összerágicsálhatja, tönkreteheti. Csak a 
pajtabiró legyen gondatlan, vagy rövidlátó.

Fejérváry báró és kormánya az ak
tív politika himes mezejére lépett. Ma
gának való embereket hajszol. Dési Gézát 
egy fiatal zsidó fiskálist, képviselőt bel
ügyi államtitkárnak akarja maga mellé. 
Vészi Józsefet, a zsurnalisztika legvére
sebb szájú, fogalomzavarban szenvedő, 
mindenre kapható titánját pedig a sajtó
iroda főnökévé neveztette ki a becsületes, 
nyugalomba vonult Bérezik Árpád helyére. 
Vészi ur az uj hivatal mellé vitulusnak 
évi tizenkétezer korona fizetést és méltó- 
sagos titulust kap : Persze nem a Fejér- 
váry-Kristóffy-banda zsebéből, hanem az 
ország kasszájából.

Dési kinevezését az uj idők szomorú 
jeleként várjuk ; úgy látszik rája vonatkoz

nak azok a szavak, a melyiket egy fővá
rosi esti újság tegnap a következőkben i r t :

. . . Egy valaki, a ki jogot tanult és a 
jogról irt könyveket s most abban leli kedvét, 
hogy kiforgatja sarkaiból a jogot s minden 
törvény józan és becsületes értelmének nyakát 
szegi. Itt kecskére bizták a káposztát és az 
igazság legfőbb őréül odaállitottak egy olyan 
embert, a ki lábbal tapossa az igazságot.

Vészi Józsefnél érdemes egy kissé 
megállapodunnk.

Valami különösen érdekes typusa a 
zsidóságnak. Nem a vallásos meggyőző
dés köti a thóra és Talmud mellé 0  nem! 
a zsidó vallás az egy Istenben való biten 
alapul. Vészi azonban nem rég a szabad
gondolkozók párisi kongresszusán azok
kal üvöltött együtt, a kik az Úristent le
tették a trónusáról és ünnepélyesen ki
mondották, hogy nem létezik. Vészi tehát 
nem vallási meggyőződése szerint zsidó, 
hanem a faji érzés szükségletéből. Annak 
a láncnak a szeme, mely az egész világ 
összes zsidóságát egymásba fonja, hogy 
egymást védelmezzék s mindent támadja
nak, minden alá aki.ákat rakjanak, a mi 
világuralmi törekvé síknek útjában áll. 
Ha kell, egy Macbabeusi Judás bátorsá
gával, ha a szükség úgy hozza magával: 
egy apró egérfamilia rágcsálási tudomá

nyával. Egy Titán Laci önérzetével szokta 
a mellét verni, mikor a kis piszkos, falusi 
korcsmát emlegetni szokta, a hol bölcsője 
ringott, a honnan a pálinkától elázott pa
raszt kitámolyogni szokott. Veri a mellét, 
hogy ő onnan hová és meddig emelkedett. 
Kész összedönteni a világot, mikor Ma
gyarországról van szó, mikor szittyának, 
vadnak, kurucnak kell lenni. De vissza
rakja a raktárba összes ilyfajta elveit, a 
rézfokost, az árvalányhajat, a cifra szűrt, 
a lobogó gatyát és borjuszáju inget, ha 
hitsorsosról van szó, akit az Allianze Iz
raelit nemzetközi gyűrűje figyelmébe és 
kegyeibe ajánl. Mert itt már jelszó, hogy 
hátrább az agarakkal a magasabb szem
pontok előtt. Mikor a romániai zsidók 
szorongtak, Vészi szava végignyilallott a 
„hazán", hogy meg kell menteni őket s 
emberfeletti erővel küzdött az ezresekért, 
melyekkel fajrokonaiuak segített. Bár
mily hitványság, bármily alávalóság akadt, 
(például a mármarosi uzsorások gazságait 
hozzuk fel) ha zsidó követte el, Vészi ur 
mindig föléjük tartotta a palástját.

Ez a föjellemvonása.
Aztán pedig a mimikriség. Rakovszky 

István találta meg ezt a jellemző epithe- 
tont. Ahhoz a kis rovarhoz hasonlította, a

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A k o n t y .
Akkoriban történt, mikor még Kászonyi 

János volt a szentjánosi szolgabiró és az öregről 
széliében hosszában beszélték, hogy megkompo 
lyodott. A zsinóros magyar ruháját császárkabát
tal cserélte föl s este nyolc órakor hazament a 
kaszinóból, otthagyva az állatorvost, meg a se- 
géd-telekkönyvvezetőt, hogy tűnődjenek a haza 
sorsa fölött.

A cigányok melankóliába estek, mert Ká- 
szonyitól nem kerestek semmit, a szenzáció azon
ban akkor érte el tetőpontját, mikor a borivást 
is beszüntette és pipa helyett bőrszivarra gyújtott.

— Megbolondult, tisztára megbolondult — 
hangoztatta a közvélemény.

Próbálkoztak sokan, hátha jó útra lehet 
téríteni, mert végtére is ami nem járja, az nem 
járja. Ha már Kászonyi is beáll papucshősnek s 
egy időben fekszik le a tyúkokkal, mit várhat az 
ember a gyöngébb legényektől, akik a nagyok 
példáján szoktak felbuzdulni!

Hasztalan volt azonban minden s hiába fag
gatták az öreget, szóval sem árulta el, hogy 
nemrég közel járt hozzá a guta, az térítette ész
hez. A borivástól sokszor nem tudott aludni, a 
feszes magyar nadrág pedig elszoritja a lélek- 
zetét. (Hasztalan ereszt az ember negyedóránkint 
egyet a szijjon.) A csizma fiatal suttyók-legények- 
nck való, az ő lábukban még nem vert tanyát a 
reuma, sem a köszvény. Jobban is illik nekik, ha 
gangosán, kopogva járnak a rossz utcakövezeten, 
— majd megokosodik egyszer mindnyája.

Mondom, ilyenféle átalakulásokon ment ke
resztül Kászonyi János, sőt arra is rájött, hogy 
nem ártalmas olykor benézni a hivatalba sem. 
Egy kis munka után jót tesz a testmozgás, ren
desebb lesz az étvágya, sőt jobban is alszik. De 
meg aztán annyi az elintézésre váró ügy, amelye
ket böngészgetve Kászonyi, ilyetén szókrafakadt:

— Renyhe, lusta ember vagy, szégyene a 
vármegyének. Igyekezzél megjavulni.

Jól lehordta magát, aztán hozzáfogott a 
munkához és rémülten látták aztán mindenek, 
hogy Kászonyi még bolondabb a rendesnél, mert 
agyondolgozza magát.

Mondom, ebben az időben történt, hogy a 
falu a legveszedelmesebb állapotba jutott. Szent 
János községe kiállott már nagy viharokat, fél
holtra vertek fehérre meszelt házai’ között kép
viselőjelölteket és főkorteseket, felgyújtották száz
szor a rác pópa házát, megsörétezték a jegyzőt, 
de mindezek kismiskák — avagy miként az elő
kelő és konfidenciába soha nem ereszkedő pati- 
kárus m ondta: Kis Mihályok — voltak a minden 
bonyodalmat betetőző újabb esethez képest.

Az történt ugyanis, hogy a szolgabiró ren
deleteket kezdett kidoboltatni s ezenközben da
rázsfészekbe nyúlt,

— . . .  Aki pediglen asszony vadházasság
ban merészkedik ezentúl is élni, mondta a kutya
bőrt pörgetve a szentjánosi hivatalos, az köteles 
lészen kontyát levágatni különbeni végrehajtás és 
következményeinek terhe alatt.

Megmondta a rendelet azt is, hogy az első
fokú büntetés kétheti sötét áristom, a második 
azonban már lenyiratás és a faluból való kikor
bácsolás lészen. Jelen intézkedés pedig nyomban 
jogerőre emelkedik és csak birtokon — vagyis a 
falu határán — kívül felebbezhető meg.

Mai lapunk 4  oldal.

A kis esküdt hamisan mosolygott a bajusza
alatt.

— Kedves bátyám nyilván el akarja üldözni 
a szentjánosi asszonyokat, mind.

— Ha nem szelídülnek, járjanak vilég- 
csufjára!

Az asszonyok fittyet hánytak a parancsra 
és messze híres formájú kontyukat csak tovább 
is olyan kackiásan készítették ki, mint ahogyan 
elbolondi tolták vele az embereket. Sőt tüntető 
körmenetre indultak és arra jártak -legtöbbet a 
szolgabirói hivatal felé.

Kászonyi várt három napot, a negyediken 
kiállította a pandúrokat a kúthoz s egy tucatot 
a legszájasabbjából elfogatott. Azon az éjszakán 
nem igen aludt senki a faluban a keserves asz- 
szonyi jajveszékelés miatt. A férfinép meglehetős 
gyáván viselkedett és valami csodában bízott. Az 
oláh pópa deputációt szervezett, be is ment vele 
az alispánhoz, fenyegetőzve, hogy igy meg úgy, 
meg fogja mutatni, hogy Kászonyit karhatalom
mal távolitják el a székhelyről!

Harmadnap jöttek vissza sompolyogva, jó
formán egyenkint és éjszaka, hogy ne lássa őket 
senki. Hogy mit végeztek, arról egyikőjük sem 
nyilatkozott, ellenben igen csöndesek voltak és 
vállvonogatva hallgatták végig az asszonyi pa
naszt.

Egy másik deputáció a szolgabirót kereste föl:
— Legalább az legyen megengedve, hogy 

bekötve hordják a fejüket, a konty ellenben meg
maradjon.

— Szó sincs róla. Esküdjetek meg az em
bereitekkel.

— Oh, csókolom a kezét — mondta a szó
nokuk — az nem lehetséges. Amig bagolyhiten 
vagyunk, mi vagyunk az urak a házban. Ha pap
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mely mindig tudja változtatni a színét, 
helyzetét, ha veszedelem környékezi s 
mindig a környezetéhez simul s annak 
a színeivel ejti csalódásba a hozzá köze
ledőt.

Mikor Széli Kálmán, az elkényezte
ted a nevetségességig hiú Széli Kálmán 
uralomra jutott, házi zsidóra volt szüksé
ge, a ki a portékáit liferálja s a ki bókok
ban utazzék. Óh! akkor Vészi hivatásának 
Csimborasszóján állott. Ki ne emlékeznék 
arra az undorító volta mellett is kacagtató 
mondásra, mikor Vészi ur gyöngyharmat
nak nevezte a Széli Kálmán sebéből kifolyó 
genyet, mely az országot megtermékenyíti 
Nem szolgai hizelgés volt ez, hanem a talp
nyalás őrülete. S ki ne emlékeznék rá, mi
kor Széli Kálmán letünte után a nemzeti esz
me lángjai magasra csaptak sKhuen-Héder- 
váry lett a miniszterelnök, a kiről tudva
levő, hogy éppen nem kedvelője a zsidó
ságnak, az alázatos, a farkcsóváló Vészi 
a barikádokon ordított. Mindenáron gyil
kolni akart. Verte a melléi.

— Magyarok vagyunk, vagy nem va- 
gyünk magyarok? j

Egy cucilista anarkhista szája nem 
habzott jobban a dühtől, mint ezé a liires i 
űré, mikor nemzeti önállóságunkat, ma
gyar voltunkat, államiságunk kifejezését j 
kiabálta. Pedig csak egy antiszemitaság j 
hírében álló miniszter elnök volt a müfel- j 
héberedés rugója. !

Aztán uj idők jöttek.
Kliuen után Tisza következett, A j 

nemzeti eszme Titán Lacija fekete-sárga 
lájbis Smólen Tónivá vedlett. Szent és | 
csalhatatlan lett egyszerre újra minden, a j 
mit a már nem antiszemita Tisza, a hutai- j 
mon álló miniszterelnök gondolt. A „nem- j 
zeti hős" minden sora hymnusszá és ódává ! 
vált, mikor a nagy Tisza világrengető, 
Magyarországot döntögető terveiről handa- 
bandázott. Megevett volna mindenkit szőrös

eié megyünk, úgy bánik velünk az emberünk, 
ahogy nekik tetszik, kezét csókolom.

— Ez magyarázat volna, mégsem tehetek 
róla. Holnap egyébként újabb intézkedések tör
ténnek, mert egy hónap alatt rendet akarok te
remteni a faluban.

— Hát a járás többi helyén miért szabad 
kontyot viselni az asszonyoknak ?

— ( sak nyugodjatok meg, tubicáim, azokra 
is rákerül a sor.

Mikor az első transzport kikerült a tömlőé
ből, akkor kezdődött az igazi ribillió. Az asszo
nyok felfegyverkeztek, ki vasvillával, ki fakanál
lal, volt amelyik két pléhfedőt vitt magával s fel
vonultak a hivatal elé.

— Adja meg a kontyengedélyt, mert le
romboljuk a házat.

Kászonyi kiment közéjük.
— Nem takarodtok haza r !
— Itt fogunk meghalni, de nem engedünk.
A tüzoltófecskendö hirtelen feloszlatta a

gyűlést, amit a libalegelön folytattak. Mindenféle 
tervet kisütöttek, hol javasasszony pártfogását 
keresték, aki megrontaná Kászonyit, hol a kútját 
akarták megmérgezni (úgyis vizet iszik mostaná
ban), hol pedig arra vállalkoztak a legfeketébb 
szemű, hogy elcsavarja a fejét.

Egyöntetű határozatot nem tudtak hozni, 
de azon éjszaka, mikor megtörtént az első kisep- 
rüzés, porig égett a szolgabiró istállója két kazal 
szénájával együtt, oltás alatt pedig a kert felöl 
puskadurrogás hangzott.

Sebaj, másnapra csendbiztosokkal volt tele 
a falu, azok elkoboztak minden fegyvert és segí
tettek lefogni a fehérnépet az áristom számára. 
Az áldozatok ellenkeztek, kapálództak, összeha-

töl-bőröstől, a ki nemegy véleményen volt 
vele. Aztán újra kuruccá vedlett, Bánffyba 
habarodott bele. És végül most a Fejér- 
váry-kabinet házőrző, kutyuskája^ lett. 
Harsog, vadul őrjöng hónapok óta Fejér- 
váry nyomában. Mig végre betapasztották 
a száját, elvonták a nyilvánosságtól s egy 
tizenkétezer koronás állás és méltóságos 
cim pávatollával bevonult az ideiglenes 
határidőre üdvözöltek fényes birodalmába.

Mi lesz a dolga. (Cikkeket Íratni a Fe- 
jérváry-kabinet mellett. Elárasztani a vi
lágot megtévesztésekkel.

Érdekesen ir Vészi úrról a Budapesti 
Hírlap, a mely tegnapi számában így jel- j lemzi a magyar sajtó hétfejií sárkányát:

. . . Kürtösre volt szükség, a ki a go
noszságot becsületnek, a feketét fehérnek, 
fiz éjszakát nappalnak, a telet tavasznak, a 
rombolást építésnek, az ámítást felvilágositás- 

i nak, a sülyedést emelkedésnek és a szolgaság 
: kezdetét a szabadság hajnalának hirdesse. K
; találtak egy Tér Iliit, a kiben minderre megvan

a képesség és hajlandóság, a kiben hajlékony 
száj, torok és tüdő mohó ambícióval és zabo
látlan hitetlenséggel párosul. Az eszköz gazdát, 
a gazda eszközt keresett — én rá néztem, ö 
rám nézett — s megidézték cs megtalálták 
egymást, lés most Szólni lóg a kürt, a harsona, 
a sip és a dob s hirdetni fogja lankadatlan 
szuszszal a feketét fehérnek, az éjszakáit nap
palnak, a reakciót alkotmányosságnak és a 
szolgaság kezdetét a szabadság hajnalának.

Vészi József sajtó-főnök lett a miniszter
elnökségben, miniszteri tanácsosi ranggal, l ’j- 
ságiró kollégái közül sokan büszkék voltak rá, 
meglelték lángésznek, az újságíró érdekek és 
a szabad sajtó világbajnokának. Szava csak 
úgy harsogott a sajtó magasztos hivatásáról, 
eszményi céljairól. Tömérdek pénzt ólt bele 
vállalataiba s egyik újság a másik után sik
lott ki a kezéből. Mindig egekig csapkodó láng
gal lobogott es folyton szélsőségekben tévely- 
gett. Harmcly iig\ nck inkább akkor használt, 
a mikor támadta, mint a mikor támogatta. S 
ki a szabadsáigért még nemrég a barikádokra 
akart rohanni, ma beáll egy olyan kormány j s olyan rendszer szolgálatába, mely minden- 

j lelő kisértéssel készül hadjáratra a kövélcmény,
] a nyilvánosság szabadsága s függetlensége el- j

raptak ;iz emberek kezét, de végre mégis be/á- [ 
rnlt mögöttük a tonik >c ajtaja.

; Szégyenszemre kénytelen vagyok' elárulni, I
hogy a harangozónak volt a faluban a legtöbb j 

; esze. < )reg ész, pihent is, nem nagyon szokta 
rendes körülmények között megerőltetni magát.

• < tsszehivta a kontyosokat - akik még mindig 
nem akartak férjhez menni tanácskoztak pat- 

1 togatolt kukorica mellett sokáig s ennek ercd- 
1 menye gyanánt ment egyszer, templomból jövet, ! 

tenyérkopaszra nyírva haza a szoigabirú Jutkája. : 
A mindenes, a házvezető kisasszony vagy mi- !

, csoda.
! Kászonyi rémületében majd leesett a szék
; ml s csak ennyit hebegett:
| - Persze hogy persze, ki gondolt volna

erre is.
| Mikor pedig Jutka csak nem akart kifogyni 
| a zokogásból, kissé ingerülten kiáltott rá :
| Hájszen nem káptalan az ember feje!
1 Xe bőgj már, majd hozok pumádét, amitől kinő 

a hajad egy hét alatt.
| Jutka ugyan azt gondolta, hogy el lehetne

a dolgot másképpen is intézni, gyakorlati észjá
rással kisütötte, hogy ha ő most hirtelen szolga- 
hirónévá változnék át, a tettesek kezét lábat le
vágathatná az ura, - Kászonyi azonban azt 
mondta: maradjon minden a régiben.

A szentjánosi bagolyhiten élő asszonyok 
azután is kontybán jártak, viselik a diszt most 
is, a java pedig férjhez is ment ama régi ma
gyarázat alapján, hogy igy aztán igazán ők 
maradtak urak a háznál.

Sz. Szigethy Vilmos.

len. Tegnap még úgy ismertük őt, mint a nem
zeti eszme hősét, a ki a „granicsár" belét kita
posta, ma mindenki tudja róla, hogy a grani- 
csárral egy .szekeret tol s hogy a nemzetközi 
szocializmust és a kormányt ő házasította össze. 
Csak nemrég, a szabad gondolkozók párisi 

i kongresszusán részt vett az Isten ünnepies
I detronizáiásában és a legféktelenebb szabad
! gondolkozókkal egyetemben hadat üzent a had
j sereg intézményének. Most pedig hallani fogjuk
! tőle az Isten kegyelméből való császári hatalom
I és a császári hadsereg védelmét a nemzeti
| követelések ellen. Az államháztartás el lehet
1 Isten nélkül, de Vészi Józsefre szüksége van.
j Ha egyebet nem annyit mindenesetre 
| ez a cikk is bizonyít, hogy az ellenszenv 
| széles hullámokat vert nagy Magyaror- 
j  szágbau a Vészi ur karriérje után.

| Elmélkedésünk záradékául csak egyet 
! akarunk még hozzáfűzni A zsidóujságok 

gaudiumát. Mily öröm és mily olvadozás 
i vagyon Izraelben A tejfel nem csepeg 
; pompásabban, mint a dicséretek kelleme- 
; tes méze-máza, a mellyel Napkelet ra- 
| gyogó gyöngyét kenegetik. Még a koali- 
! ciós lapok is, a melyek napi kosztja a 

kormányfalás és a nem kebelbelbeiiek 
legazemberezése, előszedik a füstölőt és 
ragyogtatják, csillogtatják Vészi ur elő
kelőségét a játszi napsugárban, j Egy mellesleg megjegyzik, hogy le
hetitek politikai nézeteltérések, de hát 
ezek csituljanak most el, borítsunk rájuk 
lepedőt, mert hiszen férfin dicséretét zengi 
a lant, a ki áiner von ünsere Lajt. Hogy 
ez a Vészi ur most jó fizetésért ti magyar 
nemzeti eszme besározására adta magát 
bérbe, az mellékes, azért majd összeszid
nak másokat: Fejárváryt, Kristóf s a többi 
megtévelyedett keresztényt, de Vészi, az 
más, dér ist ainer dón iiusere Lajt . . .

Es végül még egyet. Hogyan fog ez 
a Vészi ur majd repülni ouna a sajtóiroda 
termeiből, ha majd elérjük azt a várva 
várt napot, mikor a szemétsöprésre is jut 
idő és alkalom, mikor a nemzeti eszme 
fogj ti diadalmas bevonulását tartani a szi
vekből e nemzeti élet minden részébe!

Keresztény Szövetkezet gyűlése.
A vármegyénkben levő Keresztény Fogyasz

tási Szövetkezetek vezetői ma délelőtt igen látoga
tott és nagyfontossúgu megyei értekezletet tartottak 
a Katii. Kör termeiben. Az elmaradt katholikus 
nagygyűléssel kapcsolatosan országos évi szövet
kezeti kongresszusi terveztek a fővárosban. Ehelyett 
az ország különböző részein megyei értekezletet 
tartanak. Az értekezlet tárgya az uj szövetkezeti 
lövvcuylervvzeltel szemben való állásfoglalás volt, 
ezen kívül sok igen praktikus eszme került meg
vitatás alá.

Jeleit voltak: A keresztény szövetkezetek 
központja részéről dr. Wildfcuer Károly orsz. 
gy. képviselő, dr. Giesswein Sándor országgyűlési 
képviselő és Szentiványi Károly igazgatók. Bosits 
Mihály felügyelő b. tag. Pisky Zoltán áru osztály 
főnök. Szabó Viktor kerületi ellenőr.

A vidéki fogy. szövetkezetek részéről Síréit 
Ferenc püspöki titkár és Szauer József üzletvezető 
Szfehérvár, Szentiványi Károly plébános Bodajk, 
Sehweighardt Veremund kapucinus házfőnök Mór,’ 
Szabó Jenő káplán S. Csurgó, Kekk Ernő káplán’ 
Hacfc István magánzó és Csapó József üzletvezető 
Rácalmás, Máties Antal magánzó K. Teleki, Lángi 
Adám gazda Kis Lók, dr. Antóni Béla Budapest, 
Huszár Károly szerkesztő Budapest és számos 
helybeli és vidéki szövetkezeti tag.

W'ildfencr Károly elnök üdvözli a megjelen
teket s a következőket mondja: Országos Keresz
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tényszövetkezeti kongresszusunk elmarad a jövő má
jusra. Fontos megbeszélni valóink tannak, ame
lyeket elhalasztani nem lehet. Uj szövetkezeti 
törvény van készülőben. Nagy Ferenc javaslatá
ról véleményt kért a miniszter a kamaráktól. A 
kereskedőkre nézve a szövetkezeteket ártalmatla
nokká akarják tenni az által, hogy nem tagoknak 
ne árulhassanak és el akarják tiltani a papot, ta
nítót és jegyzőt a szövetkezetben való közremű
ködéstől. Ezzel azt akarják elérni, hogy a sze
gény nép magára maradjon. A merkantilis áram
lat nem oly erős, hogy ez a terv sikerüljön. A 
cél az, hogy a termelő ne adhassa el terményeit, 
csak zsidó által s a vevő ne vásárolhasson csak j 
zsidótól. A törvényhozásnak ilyenforma tiltó ren
delkezései csak a vexálásra alkalmasak. A szö
vetkezeteknek alkalmazkodni kell majd a törvény
hez s azért legcélszerűbb lesz az egyes üzletrészek 
értékének a leszállítása, hogy a legszegényebb 
ember is válthasson egy részletjegyet.

Máiis József (Keréklelek) panaszkodik az 
illetékfizetésnél tapasztalható visszaélések ellen. 
A szövetkezet üzletrészeire nem szabad illetéket 
kivetni, mert erre nincs törvényes alap.

W ilJfa ter  Károly : A gümöri szövetkezetek
nél is nagy hajsza indult. Az alapszabályokat az 
1875. évi kereskedelmi törvényre való hivatko
zással kell megcsinálni. A kereskedelmi egyesü
lés csaknem teljesen zsidókézben levő intéz
mény, amelynek működését, rendszeres akna
munkáját már is látjuk az egész országban. A 
zsidó ügynökök elveszik a pénzt könnyelmű meg
rendelésekre. Az igazgatósági tagokat, családjai
kat egymás ellen uszítják. Az árubevásárlások 
céljából mondja ki minden szövetkezet, hogy 
árurendelést csakis az igazgatóság tehessen s 
hogy uj szövetkezetek megrendeléseit az ügynök 
a keresztény szövetkezeti központ által láttamoz
tassa. A kereskedelemben legerősebbek a zsidók. 
Túlterjeszkedésük ellen csak a szövetkezeti esz
me alkalmas fegyver. A magyar népet kereskedel- 
milegkell művelni. A bánátisváb tudmagán segíteni. 
Az északmagyarországi szövetkezetek erősebbek.
A magyar faj szinte ürül, ha a zsidó könnyít a 
munkaterhén, ha az mindjárt anyagi veszteséggel 
jár is. A zsidó ügynök ellensége a szövetkezet
nek, ezt ne feledjük el soha, még ajándékot se 
fogadok el tőle, mert egy olcsó áru mellett sok 
drágát is rendeltetnek. A Wolf-ügynökség most 
sűrűn látogatja a vidéki szövetkezeteket és önálló 
vállalatot, ügynökséget létesített tőke nélkül. Má
sok állanak a háta mögött. Megbízó cég és mind 
zsidók. A fogyasztási szövetkezeti leltározásokat 
ő ingyen akarja csinálni, hogy könyveinkbe 
betekintsen, ezt pedig nem szabad megtenni 
senkinek, még a pénzügyigazgatúsági tisztviselő
nek is csak bírói Ítélettel. A rőfös üzlet kereske
dés állandó vérző sebe a szövetkezetnek, ahol 
lehet ebbe ne menjenek bele s ahol lehet adjanak 
túl a fekvő árun. A röl'ös áru terén a hitel egész
ségtelen. Gazdasági gépek árusítása bizományivá- 
pen megvalósítható, mert a Ktihne-téle gyár ezen 
üzlet megindítását lehetővé teszi. Az áruraktára
kat biztosítani kell tűzkár és betöréses lopás ellen. 
Úvadék nélkül ne fogadjunk fel üzletvezetőket. 
Van egy óvadék biztositó társaság. A központi 
leltározást és mérlegkészítést nem lehet hat köz
ponti ellenőrrel egy időben megtartani. A leltáro
zásoknál vigyázni kell arra, hogy mindent meg 
kell mérni. Az évi tagsági dijat be akarjuk szün
tetni, de ha szövetkezet igénybe veszi a köz
ponti hivatalnokot, fizesse annak a költségeit. A 
zárószámadásoknál az adatok a fontosak. Az 
adósok könyve legyen pontos.

Ezzel csak az igazgatóság törődhetik. A 
hitelezők számlájával sok visszaélés fordulhat elő, 
ne engedjük elpalástolni a valóságos vesztesége
ket. A központi számlák rendezése is fontos, a 
nettó tételekkel együtt kell a lizetési határnapon 
kifizetni.

A gyűlés fél 1 órakor ért véget.

Fejérváry körlevele.
Fejórváry Géza báró miniszterelnök körle

velet intézett valamennyi törvényhatósághoz abból 
az alkalomból, hogy kormányát reaktiválják. Elöl
járójában feladatáról számol be, majd erős rend
szabályokat emleget renitencia esetén és arra is

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

céloz, hogy adott esetben nem riad vissza a 
dotáció megvonásától sem. A körlevél szószerint 
való szövegében igy hangzik:
4571. sz.|M. E. I. a  m. kir. Minisztérium.

Körlevél
valamennyi törvényhatóságnak.

Ü cs. és kir. apostoli felsége folyó évi 
október hó 16-án és illetve lS-án kelt legfelsőbb 
elhatározásával a parlamenti reformnak alkot
mányos utón való megoldását is magában fog
laló programúi alapján a minisztériumot leg
kegyelmesebben újból kinevezni méltóztatott.

Erről a törvényhatóság azzal értesittetik, 
hogy ezen minisztérium a jelen válságos hely
zetből való kibontakozásnak alkotmányos utón 
megvalósítandó feladata mellett céljául tűzte 
ki kormányzat törvényes vezetésének ellátása 
körében és minden irányban a törvényességnek 
szigorú fentartását.

Ez alapon számit a minisztérium arra, 
hogy törvényes és alkotmányos törekvések elé 
a törvényhatóság akadályát gördíteni nem fog.

A törvényesség kitűzött elvének szigorú 
érvényesítése a minisztériumnak elsőrendű kö
telességévé teszi, hogy a törvényhatóságok és 
a hatóságuk alatt álló alkalmazottak minden 
törvénybe ütköző elhatározásával, illetőleg tény
kedéseivel szemben a rendelkezésére álló tör
vényes eszközöket a legszigorúbb következetes
séggel alkalmazásba vegye.

A minisztérium különösen elvárja a tör
vényhatóságoktól, hogy az adólizető polgárok 
által önként belizetni szándékolt állami adók 
elfogadása és az állampénztárba való beszál
lítása, valamint a katonai szolgálatra önként 
jelentkezők részére belépési bizonyítvány kiál
lítása és a véderő bármely tagjának behívása 
körüli törvényes kötelességeiket pontosan tel
jesíteni fogják.

Ezt a törvényhatóságok érdekéből is any- 
nyival inkább megköveteli a minisztérium, mert 
az 1886. évi XXI. t.-c. 20. szakaszában alkot
mányjogi biztosíték gyanánt nyert jogkört túl
lépő oly határozatok által, mely az államtól 
még az önként belizetni szándékolt adókból 
várható jövödelmet is elvonnák azon kény
szerhelyzetbe jutna a kormány, melynél fogva 
a törvényhatóságok háztartási és egyéb szük
ségleteinek kielégítése is lehetetlenné válik.

Reá kell mutatni továbbá arra is, hogy 
a véderő fentartása iránt telt törvényes rendel
kezések végrehajtásának elmulasztása az állam 
felett fontos biztonsági érdekeit veszélyeztetné.

Bizton elvárja tehát a minisztérium a tür- 
\ényhatoság hazafias közönségétől, hogy tör
vények és törvényes rendeleteket végrehajtásá
nak pontos teljesítése által a hatékonyabb tör
vényes eszközök alkalmazását feleslegessé, teszi.

Budapesten, UK >5. évi október hó 28-án.
A magyar királyi minisztérium nevében.

Báró Fejérváry Géza s. k.

U J D 0 N S A GO K .
— Személyi hírek. Dr. Várusy Gyula 

kalocsai érsek holnap, pénteken Wienbe 
utazik, hogy a nunciaturán a hitvallást, 
illetőleg az érseki esküt letegye. Igyan- 
ekkor s ugyanezen célból utaznak Wienbe 
dr. Prohászka Ottokár székesfehérvári, 
Mayer Béla szatmári és Balás Lajos rozs
nyói püspökök, hogy szombaton a pápai 
nuucius előtt a hitvallást és a püspöki 
esküt letegyék. Zichy Gyula gróf ugyan
ezen célból a múlt szombaton utazott 
Wienbe.

— Tagfelvétel. A Ferenc József Nö- 
nevelö intézet Mária-Kongregációja a jövő 
vasárnapon d. e. 10 őrekor a szemináriumi 
templomban ünnepélyes fölvételt tart. 
Tizenhat uj jelölt óhajt Mária leányai közé 
fölvétetni és ünnepélyes Ígéretet tenni, 
hogy mint Mária buzgó tisztelője iparkodni

3 '

fog a legmagasztosabb női eszmény eré
nyeit elsajátítani és önmagában kifeje
zésre juttatni. A fölvételi szertartást Szít- 
borics Jenő apát kanonok, intézeti igazgató 
fogja végezni. Az érdeklődő közönséget a 
Kongregáció ez utón tisztelettel meghívja. 
A fölveendők a következők: Fekete Má
ria, Graffy Mária, Hatos Irén, Horváth 
Elvira, Kálmán Irén, Káplán Mária, Kiss 
Mária, Kováts Vilma, Kuncze Gizella, 
Láber Gizella, Mauuock Margit, Németh 
Ilona, káner Anna, Sándor II jna, Schlei- 
cher Emília, Stojkovits Irén.

— A honvédség köréből. Lőrincze Jenő a 
székesfehérvári 17. honvédgyalogezred tartalék
állományában gyógyszerügyi járulnokká nevez
tetett ki.

— A Proviantház telke. Ismeretes, hogy a 
Broviantház illetőleg a régi belvárosi kaszárnya 
telke eladás alá kerül. Az Árpádfürdő, a pénz
ügyi palota, valamint a postapalota telkén kívül 
a kereskedelmi akadémia számára szavazott meg 
a közgyűlés telket. Egy 560 □  öln_ i terület (az 
Arpádfürdő és a leendő pénzügyi palota között) 
megvételére Gifting Ede az Első Magyar Általá
nos Biztositó Társaság helyi képviselője adott be 
ajánlatot, 40 koronát □  ölenkint. Az ajánlat el
fogadása vagy el nem fogadása fölött a hétfői 
közgyűlés határozott volna. A mint halljuk Hüb- 
ner Károly, a Fejérmegyei takarékpénztár igaz
gatója ugyané telek megvételére 1000 koronával 
többet ajánlott fel s már a kauciót is letette. 
A telekeladás mikéntje felett a hétfői közgyűlés 
lesz hivatva határozni. Hübner Károly — illető
leg a mögötte álló pénzintézetek — mint halljuk 
— vendéglőt épitenneka régi proviantház telkén.

—  Halálozás. Rózsa Ferenc építész, ma 
éjjel 1 órakor hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségeinek példás felvétele után élete 42-ik 
évében tüdővészben meghalt. Az elhunyd a régi 
s egykor jónevü Rózsa építő tagja volt. Szeren
csétlen vállalkozásuk, a mely különösen a lovas-

j  sági laktanya építése alkalmával sújtotta őket,
I nagyrészt tönkretette a cég jó hírnevét s hosszabb 
! idő óta az anyagi tőnk szélére juttatta őket.
I —  Katona zene az „Otthon" kávóházban,
| A mélyen tisztelt közönséget tisztelettel értesítem.

hogy folyó hó 28-dikától kezdve minden szom- J baton az V. Honvédkerület zenekara kávéházam- 
| bán Fricsay Richard karmester személyes veze- 
! tése alatt hangversenyt tart. Ezen előkelő hang
I versenyek évek hosszú során át a legnagyobb 
: látogatottságnak örvendtenek épp ez bátorított 

fel arra, hogy ezen magas nívón álló zene es
télyeket továbbra is fentarthassam miért is a m. 
t. közönséget tisztelettel meghívom. Szabad be
menet, mérsékelt árak, hideg buffet, fentartott 
helyek. Kiváló tisztelettel Fekete Géza kávés.

—  Nő férfi ruhában. Szombaton este a 
I nádor utcai Reinitz-féle füszerüzlet előtt egy fur

csa viselkedésű férfi vonta magára a járókelők 
ügyeimét. Csakhamar egész népcsődület támadt 
körülötte és többen felismerték benne egyik hely- 

‘beli iroda gépiró kisasszonyát, aki álbajusszal, 
férüruháben rótta a Nádor utca aszfaltját. A do
logra figyelmeztették a Sas-utca sarkán posztoló 
rendőrt is, aki a gépiró kisasszonyt megfosztva 
férfiúi ékességétől, az álbajusztól, karjánál fogva 
a városházára kisérte. Miután itt kitűnt, hogy 
semmi rosszat sem tervezett és hogy csak férfi
ruhában akart tetszelegni szive választottjának 
átadták érte jövő apjának, aki hazaszállította re
gényes hajlamú leányát.

— Hamisított tiz-koronások. Egyik buda
pesti posta- és táviróhivatalnál a napokban tiz- 
koronás bankjegyhamisitványt foglaltak le, a ke
reskedelemügyi miniszter ezért rendeletben figyel
meztette az összes postahivatalokat, hogy a tiz- 
koronás bankjegyek elfogadásánál legyenek óva
tosak. A lefoglalt hamisítvány fényképezés utján 
készült, papírja a valódiénál durvább, színe lila 
és annyira elmosódott, hogy az egész bankjegy 
egyszínű s emiatt a díszítések körvonalait sem 
lehet kivenni. A német szöveg olvashatatlan rajta. 
A vörös nyomású sorozatszám (Serie) 1991 s a 
sorszám 017420, a megnedvesitésnél nem mosó
dik el.
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—  Sakkirodalom. Érdekes is  hazánkban 
eddig páratlan nemzetközi pályázatokat hirdet a 
„Magyar Sakklap" szerkesztősége. 100— 100 ko
ronás dijakat tűzött ki az Albin-féle ellenesei és 
a spanyol megnyitás f7- f5-ös változatának be
ható elemzésére. Pályabirák : Maróczy Géza, Ha
vasi Artúr és Bállá Zoltán. A pályázatok magyar, 
német, francia vagy angol nyelven irva 1906 évi 
május hó 1-ig küldendők be a „Magyar Sakkiap" 
szerkesztőségébe. (Budapest, VIII. Salétrom-u. 10.)

—  A tífusz. A rettegett ellenség mely vá
rosunkban grasszál s nem egy áldozatát fehér 
halotti ágyra is terítette, erélyes óvintézkedésre 
inti különösen az érzékeny szivüeket. Tisztelt 
laptársunk, a Székesfehérvári Hírlap szerint a 
tífusz bacillusok legelkeseredettebb gyilkolója a 
murci, mely a vendéglők asztalainál bőségben 
folyik, is. Vannak azonban gyengédebb lelkek 
a kik nem tartják konveniensnek ezt a hatályos 
módszert, azok még a vizet is csak akkor isszák meg, 
ha előbb a 100 fokos forrás a bacillusokat ele
mésztette belőle. Könnyű ezt megtenni otthon, de 
mit csináljon az, a ki a kávéházba szeret járni. 
Ott bizony nem mindig szoktak ily előzékenyen 
gondoskodni a vendégekről. Az E. kávéházban 
történt a következő kis história : A jó ötleteiről 
ismeretes dr. R. egy összejövetel alkalmával a 
következő megjegyzést tette : . . .

— Mégis csak derék ember ez a mi kávé
sunk, hogy annyira figyelmes a vendégei iránt 
ebben a bacillusos világban. A mi törzsasztalunk 
állandóan forralt vizet kap.

— Igazán? — esett a szavába dr. F. ur, a 
ki szörnyen fél a betegségtől s 100 mértfüldet 
képes kerülni, hogy egy félórai tengeri utat kike
rülhessen. ■— No ennek igazán örülök. Egészen 
meg vagyok nyugodva erre a pompás fölfedezésre. 
Hát a többi asztalok vendégei nem kapnak forralt 
vizet ?

—• Azok nem — felelt dr. R. mert azok 
nem annyira törzsvendégek, mint mi.

— Éljen ! ez derék. Manó, jöjjön ide Manó 
— szólt oda a pincérnek. Ezután 2 krajcár he
lyett mindig hatot kap borravalónak, csak el ne 
feledje, hogy az én feketém mellé forralt víz jár.

Manó egy kissé csodálkozott s épen szólásra 
akarta nyitni ajkait, hogy hiszen itt minden viz 
egyforma s a kávésnak esze ágában sem volt n 
forralás, — midőn dr. R. egy pillantása leintette, 
hogy csak hagyja rá az egészet.

Azóta aztán dr. F.-nek legfőbb gondja a 
forralt vizére van. Ha újságot olvas, eg3-ik kezé
ben az újságot tartja, a másik kezével pedig fél
tékenyen a vizes poharat szorongatja, nehogy 
valami gonosz ember megtréfálja és elcsempéssze 
az ö poharát egy bacilussokkal telt pohárral.

— Brutális katonák. Hallatlan az a garáz
dálkodás, amit tegnapelőtt este egy élelmezési 
katoha követett el az alsókirálysori Úsbudavár 
vendéglőben két pajtásának asszisztálása melleit. 
Púpos József, Zákony István élelmezési katonák 
egy harmadik társukkal tegnapelőtt éjfélig mulat
tak az Ősbudavár vendéglőben, amikor l’upos 
arra kérte a tulajdonos nejét Hollósy Gábornét, 
hogy készítsen nekik teát. Hollósyné kiment a 
konyhába. A korcsmaszobában csak cselédje ma
radt, hogy a vendégeket kiszolgálja. Zákony fel
állva helyéről aljas ajánlatokkal zaklatta a leányt, 
akit azután, mikor szavaira nem is válaszolt, 
ütni és rúgni kezdett. A megtámadott cseléd- 
leánvnak Hollósyné és a korcsmában levő Ber- 
náth József budai-uti lakos keltek védelmére, de 
Zákony társai ezeket lefogták. A megvadult ka
tona csak akkor hagyott fel a leány bántalmazá
sával, amikor mások is érkeztek a vendéglőbe.
A jelenleg betegen fekvő leány nevében Hollósv 
Gáborné jelentette be az esetet a rendőrségen. ~

—  Ellopott szerszámok. Kellemetlen meg
lepetés érte a napokban reggel Zahoretzky Fe
renc építési vállalkozó ácsmunkásait a Seregély
hez tartozó Felső-Báránd pusztán. Az éj folya
mán összes szerszámaikat ellopták. A csendőrük 
kinyomozták, hogy a tolvajok idb. Pirke János, 
Juhász József, Juhász Lajos és Mészáros Ignác 
belső-bárándi lakosok voltak. A lolvajokat felje
lentették a helybeli kir. ügyészségnél.

— Apró szökevény. I sik István 14 éves 
fiú 4 korona ellopása után búcsút mondott az 
abai- szülőháznak és Székesfehérvárra szökött, 
hogy innen folytassa útját Budapest felé. Azon
ban úgy látszik Székesfehérvárra érve megbánta

a vállalkozást, mert olyan sírást vitt veghez a 
vasúti állomáson, hogy az ott posztolo rendőr 
figyelmét magára vonta, aki azután a varosha
zára kisérte, Id. Csilc Istvánt a rendőrség távira
tilag értesítette a nagyreményű ifjú elfogatasarol.

—  Csaló öregasszony. Pohlmann Mihályné 
60 éves móri anyóka úgy szokta rászedni a jó
hiszemű embereket, hogy nem létező sajat ter
mésű borait megveteti velük, azután mikor az 
előleget megkapja, megugrik. Ilyen cselekedet 
miatt állt körözés alatt Pohlmanné most legutóbb 
is. A vén boszorkának azonban valószínűleg nem 
volt tudomása róla, hogy a hatóság érdeklődik 
iránta, mert tegnap beállított Kuti P ülöp rendőr- 
alkapitány szobájába, hogy valaki ellen Jeljelen
tést tegyen. Panaszát meghallgatták, de őt magát 
is ott tartották és átadják a kir. ügyészségnek.

—  Tolvaj asszony. Tegnap délelőtt egy 
öreg anyóka állított be Ungvári Mihály Szögyény- 
Marich-utcai ruhanemű kereskedésébe. Mig a kü
lönböző áruk között válogatott, hirtelen egy pár 
meleg nyári harisnyát tüntetett el szoknyája rán
cai között. Az üzleti alkalmazottak észrevették a 
lopást és az asszonyt, akit Szüts Józselnének 
hívnak és sukorói illetőségű, bekísérték a város
házára. Személyazonossága igazolása után sza
badon bocsátották. Az ügy a kir. járásbíróság 
elé kerül.

— Garázda cipószsegéd. Miiller Béla József- 
ulcai lakos mázolómester panaszt tett a rendőr
ségen Szaller Ferenc cipészsegéd ellen, aki kedden 
éjjel lakásának négy ablakát heverte. A rendőr
ség a garázda cipészsegéd ellen megindította az 
eljárást.

— A Dömötör napi országos vásár. Az
elmúlt Dömötör napi országos vásárt bizony el
mosta az egy hét óta szakadó eső és igy Székes
fehérvár legnagyobb vásárja a legkisebbek nívó
jára süllyedt. Az állatuisár lanyha forgalmának 
hivatalos kimutatása a következő :
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A kirakodó vásár szinte kritikán alul volt. 
Dacára a nagy kínálatnak és kevés keresetnek 
az á.ak mesésen magasak voltak, hogy sok
vásárló üres kézzel, sok eladó pedig megbontatlan 
árucsomagjával hagyta el az elposványosodott 
Dömötür-napi országos vásárt.

- Kifogott hulla. Ercsi község határában 
a napokban egy iparos kinézésű dó- hiö évesnek 
látszó fértihullát fogtak ki a Dunából. A hullán 
külerőszak nyomai nem láthatók és igy az illető 
vagy öngyilkosság, vagy valamely' véletlen sze

rencsétlenség folytán lelte halálát a Duna hullá
maiban. Az illető holttestét ezideig nem agnosz- 
kálták.

—  Állategészségügy. Bakonysárkány köz
ségben a ragályos száj- és körömfájás megszűnt. 
A község feloldatott a zárlat alól.

—  Tolvaj legény. Csőri István rác-utcai 
lakos legény folyó hó 22-én éjjel 10 kor. értékű 
zöldséget lopott el Tűké Györgyné vágóhíd dűlői 
lakostól. A tolvaj a lopott zöldséget egy vásártéri 
vendéglősnek eladta és a pénzt elmulatta. A 
vizsgálat megindult.
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I f j . L e r f  F e r e n c
műkertésznél.

SZÉKESFEHÉRVÁROTT, 
Palotai-utca 21. sz.
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iFrank Balázsi
kntmester, (I. Öreg-utca 5. sz.)

Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyu- 
javitást, vízvezeték- és fürdöberen- 
dezéseket. Minden e szakmába vágó 
munkákat gyorsfuró eszközökkel, 

jutányosán és pontosan végez.
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Méltóságos Zichy János g ró f ur tulajdonát képezd nagy- 
lángi és táci korcsmák 1906. év január l-töl hat egymásután 
következő évre bérbe adatnak. A nagylángi korcsma bérlet 
12 magyar hold szántófölddel és 6 db. marhalegeltetéssel, a  
táci pedig vámszedési joggal jár. Bérbe szándékozók Írás
beli ajánlataikat 1905. év november l-ig nyújtsák be a lángi 

uradalom központi felügyelői hivatalához Nagylángon.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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